
Dal ……………………………..

……………………….

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Impegno   383 codice di bilancio 04.06-1.03.02.15.002 (cap.     301410) art.  – bilancio C-2017
(Siope )

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 26-07-2017
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Valerio De Rosso

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Reg. al n.

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 394 del 26-07-2017

UFFICIO CULTURA ISTRUZIONE SPORT

Preliminare n. 413 del 21-07-2017

Oggetto:Aggiudicazione e impegno di spesa per il servizio di trasporto scolastico -
lotto n. 10 SUA - anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che con determinazione 48 del 6 febbraio 2017 è stata indetta una procedura aperta, ai
sensi dell’articolo 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del
servizio di trasporto scolastico, per due anni scolastici, 2017/2018 e 2018/2019, per
l’importo stimato di € 248.000,00, iva esclusa, di cui euro 0,00 per oneri di sicurezza;
che si è stabilito di procedere alla valutazione delle offerte relative a ciascun lotto secondo
il criterio di cui all’articolo 95, comma 2, del decreto legislativo 50/2016, ovvero a favore
dell’operatore economico che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, sulla base dei criteri indicati, per ciascun
lotto, nella parte II del Disciplinare di gara;
che si è stabilito di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta per
lotto, purché valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell’amministrazione
comunale, con esclusione di offerte in aumento rispetto alla base d’asta, nonché di
procedere all’aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute per ciascun
lotto, per rilevanti motivi di interesse pubblico;

RICHIAMATO il Bando di gara, prot. 11.239 del 8 febbraio 2017 della stazione unica
appaltante, area beni e servizi della provincia di Treviso;

DATO ATTO che entro le ore 12:00 del 27 marzo 2017, termine ultimo per la presentazione
delle offerte, sono pervenuti 2 plichi per il Lotto n. 10 – Comune di Valdobbiadene, inviati da:
Tundo Vincenzo spa di Zollino (VE);
Autoservizi Baratto srl di Valdobbiadene (TV);

VISTI i verbali n. 1 e 2 del 28 marzo 2017, n. 3 del 30 marzo 2017, n. 4 del 5 aprile 2017, n. 5
del 6 aprile 2017 e n. 6 del 12 aprile 2017 della Commissione giudicatrice, nominata con atto
prot. 26.266 del 27 marzo 2017 del Coordinatore della stazione unica appaltante – area beni
e servizi della provincia di Treviso, e ritenuto di approvarli;

CONSIDERATO che l'offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella
presentata dalla ditta Autoservizi Baratto srl di Valdobbiadene;

DATO ATTO che, come risultante dal verbale n. 6 sopra richiamato, l'offerta del concorrente
primo in graduatoria evidenziava profili di anomalia, in quanto sia la somma dei punti relativi
all'offerta tecnica, sia la somma dei punti relativi all'offerta economica, risultavano entrambe
superiori ai 4/5 (quattro quinti) dei corrispondenti punti massimi previsti dal Disciplinare di
Gara,  e che l'offerta è stata oggetto di approfondimento documentale ex art. 97, commi 1 e 5,
del D.Lsg. n. 50/2016;

VISTE la richiesta della Stazione Unica Appaltante prot. 33601/2017 e la risposta fornita
dalla Ditta Autoservizi Baratto srl in data 1° maggio 2017;

CONSIDERATO che il RUP ha esaminato le giustificazioni prodotte e, facendole proprie, le
ha ritenute sufficienti a sciogliere la riserva sulla congruità dell'offerta, come comunicato alla
Stazione Unica Appaltante con nota prot. 10275/2017;

VISTO che la Stazione Unica Appaltante, con Avviso prot. 39048 pubblicato in data 10
maggio 2017, ha comunicato l'esito dell'avvenuta verifica dell'anomalia;



DATO ATTO che è stato nuovamente effettuato il controllo sull'esistenza o meno di una
convenzione Consip attiva e sulla possibilità di aderirvi;

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare il Lotto n. 10 – Comune di Valdobbiadene, per l'importo
complessivo di euro 226.548,00, iva esclusa;

DATO ATTO che sono stati conclusi, con esito positivo, i controlli di cui all'articolo 80 del
decreto legislativo 50/2016 da parte della stazione unica appaltante – area beni e servizi e che
la presente aggiudicazione definitiva deve quindi intendersi anche efficace ai sensi
dell'articolo 32, comma 7, del medesimo decreto legislativo;

DATO ATTO, altresì, che è stato effettuato, con esito positivo, il controllo delle carte di
circolazione dei mezzi che verranno utilizzati per l'esecuzione del servizio e di ogni altro
documento utile al fine di verificarne la rispondenza a quanto indicato all'articolo 6 del
capitolato speciale d'appalto e di quanto offerto in gara;

RITENUTO di avvalersi della facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale anche in
pendenza della stipulazione del contratto e comunque dopo l'acquisizione di tutta la
documentazione prevista all'articolo 19 del capitolato speciale d'appalto relativo al Lotto n.
10;

VISTI:
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei
servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e l’attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’ente;
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del medesimo decreto legislativo 267/2000,
disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione di impegni e
per l’effettuazione di spese;
gli articoli 56 e seguenti del vigente regolamento comunale di contabilità;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in
particolare gli articoli 25 e 26;
il decreto sindacale 11 del 16 novembre 2015, con il quale il sottoscritto è stato nominato,
responsabile del servizio afferenti alla prima unità organizzativa Sportello del cittadino,
servizi alla persona e affari generali;

VISTI:
il bilancio di previsione per l’esercizio 2017 e il bilancio pluriennale per il triennio
2017/2019 approvati con deliberazione del consiglio comunale 68 del 30 dicembre 2016;
il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2017, approvato con deliberazione
della giunta comunale 8 del 24 gennaio 2017;

DATO ATTO che la spesa trova copertura al codice 04.06-1.03.02.15.002 (cap. 301410 –
Trasporto scolastico) del bilancio corrente e del bilancio pluriennale 2017-2019, per gli anni
2018 e 2019;

RITENUTO peraltro di assumere gli impegni di spesa a favore della ditta aggiudicataria ai
sensi dell’articolo 183 del decreto legislativo 267/2000, con successivi specifici
provvedimenti, ciò per motivi legati al corretto trasferimento delle relative informazioni nella
sezione Amministrazione trasparente del sito internet comunale, ai fini dell’adempimento
previsto dall’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012;

Preliminare n. 413 del 21-07-2017



VERIFICATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3,
comma 2, del vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con
riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità
della spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di
regolarità tecnica;

DETERMINA

di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in1.
premessa esposto;

di aggiudicare il Lotto n. 10 – Comune di Valdobbiadene per gli anni scolastici2.
2017/2018 e 2018/2019 alla ditta Autoservizi Baratto srl di Valdobbiadene (TV), per
l'importo complessivo di euro 226,548,00, iva esclusa;

di approvare i verbali di gara n. 1 e 2 del 28 marzo 2017, n. 3 del 30 marzo 2017, n. 4 del3.
5 aprile 2017, n. 5 del 6 aprile 2017 e n. 6 del 12 aprile 2017, pubblicati  nel portale SUA;

di dare atto che sono stati conclusi con esito positivo i controlli di cui all'articolo 80 del4.
decreto legislativo 50/2016 da parte della stazione unica appaltante – area beni e servizi
e che la presente aggiudicazione definitiva deve quindi intendersi anche efficace ai sensi
dell'articolo 32, comma 7, del medesimo decreto legislativo;

di dare atto, altresì, che è stato effettuato, con esito positivo, il controllo delle carte di5.
circolazione dei mezzi che verranno utilizzati per l'esecuzione del servizio e di ogni altro
documento utile al fine di verificarne la rispondenza a quanto indicato all'articolo 6 del
capitolato speciale d'appalto e di quanto offerto in gara;

di dare atto che l'amministrazione comunale della facoltà di dare avvio alla prestazione6.
contrattuale anche in pendenza della stipulazione del contratto e comunque dopo
l'acquisizione di tutta la documentazione prevista all'articolo 19 del capitolato speciale
d'appalto relativo al Lotto n. 10;

di assumere l’impegno di spesa di euro 249.202,80 a favore della ditta Autoservizi7.
Baratto srl di Valdobbiadene, imputandola come segue:
euro 49.840,56 al codice 04.06-1.03.02.15.002 (cap. 301410 – Trasporto scolastico)-
del bilancio 2017;
euro 124.601,40 al codice 04.06-1.03.02.15.002 (cap. 301410 – Trasporto scolastico)-
del bilancio pluriennale 2017-2019, esercizio 2018;
euro 74.760,84 al codice 04.06-1.03.02.15.002 (cap. 301410 – Trasporto scolastico)-
del bilancio pluriennale 2017-2019, esercizio 2019;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la8.
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile;

di dare atto che l’anzidetto importo verrà liquidato con successivi provvedimenti, sulla9.
base dei documenti e titoli atti a comprovare il diritto acquisito dal creditore.

Valdobbiadene, 26-07-2017

Il Responsabile del Servizio
f.to Valerio De Rosso



Preliminare n. 413 del 21-07-2017


